23. **transtri**] 'a beam.' The context almost implies that it is used as a definite measure of length, perhaps equivalent to 'pertica' (decempeda) a perch.

spatium longae syllabae atque id duplum dicere. ita metimur spatia carminum spatiis uersuum et spatia uersuum spatiis pedum et spatia pedum spatiis syllabarum et spatia longarum spatiis breuium, non in paginis—nam eo modo loca metimur, non tempora—sed cum uoces pronuntiando transeunt et 5 dicimus: “longum carmen est, nam tot uersibus contextitur; longi uersus, nam tot pedibus constant; longi pedes, nam tot syllabis tenduntur; longa syllaba est, nam dupla est ad breuem.” sed neque ita comprehenditur certa mensura temporis, quandoquidem fieri potest, ut ampliore spatio temporis personet uersus 10 breuior, si productius pronuntietur, quam longior, si correptius. ita carmen, ita pes, ita syllaba. inde mihi uisum est nihil esse aliud tempus quam distentionem: sed cuius rei, nescio, et mirum, si non ipsius animi. quid enim metior, obsecro, deus meus, et dico aut indefinite: “longius est hoc tempus quam 15 illud” aut etiam definite: “duplum est hoc ad illud?” tempus metior, scio; sed non metior futurum, quia nondum est, non metior praesens, quia nullo spatio tenditur, non metior praeteritum, quia iam non est. quid ergo metior? an praetereuntia tempora, non praeterita? sic enim dixeram. 20

34 XXVII. Insiste, anime meus, et adtende fortiter: deus adiutor noster; ipse fecit nos, et non nos. adtende, ubi

22 non nos] non ipsi n. BCHMO<sup>3</sup>PQV (*Vulg.*) edd.

9. *neque ita...certa mensura*] since, in fact, these measures are proportional, not absolute.

14. *mirum, si non ipsius animi*] The riddle is out! Cf. Plotinus *Enn.* III 7. 11 (al. 10) δὲ δὲ οὐκ ἔξωθεν τῆς ψυχῆς λαμβάνειν τὸν χρόνον, where the reference, however, is primarily to the Cosmic Soul.

20. *sic enim dixeram*] See §§ 21, 27.

XXVII. *He works out this theory by means of an illustration. If we repeat, first a short syllable and then a long one, and compare the length of the two, it is obvious that the second is not present until the first has ceased to be. But,*

*further, even one of them is not wholly present at once—its beginning and ending are not present together, and in the moment of ending it is no more. What we really compare are our memory-images of the two sounds. Therefore time is measured within the mind.*

21. *deus...noster*] Ps. lxi 9 (lxii 8).

22. *ipse...nos*] Ps. xcix (c) 3. *ib. ubi albescit ueritas*] Through-out the foregoing passage A. has used his literary art to make the reader feel the labour and anxiety of his search; now, with this admirable metaphor, he makes him share the joy of discovery. ‘Mark where